

• O destaque para esta segunda-feira vai para o forte calor previsto para o interior do estado. Não são previstas chuvas significativas para nenhuma das regiões contendo, devido ao aquecimento e por fatores locais (relevo e ventos locais como brisas por ex.) podem ocorrer eventos chuvosos muito localizados.

Mín: 15° C em Curitiba
Máx: 33° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R\$ 30,00 para entrega em Serfandópolis e R\$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getúlio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Segunda-Feira, 26 de Novembro de 2018 • ANO XVIII • Edição Nº. 1774 • R\$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg

Dia 26/11/18..... Preço R\$ 69,50

MILHO - SACA 60 kg

Dia 26/11/18..... Preço R\$ 27,50

TRIGO - SACA 60 kg

Dia 26/11/18..... Preço R\$ 44,50
Fonte: Deral/Seab



Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	Previsão inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	35.182.014,00	39.538.478,83	5.648.971,97	14,28	32.893.741,13	82,97	6.734.737,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.274.127,20	3.480.955,06	612.725,87	17,60	4.715.141,11	135,46	(1.234.186,05)
IMPOSTOS	2.865.067,68	2.998.058,15	572.273,99	19,09	4.377.204,70	146,00	(1.379.146,55)
TAXAS	409.059,52	482.896,91	40.451,88	8,38	337.936,41	80,98	144.960,50
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.527.519,59	1.527.519,59	267.407,81	17,51	1.404.839,78	91,97	122.679,81
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE RECEITA PATRIMONIAL	159.381,91	298.315,99	18.068,87	6,06	91.381,24	30,63	206.934,75
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO VALORES IMOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DELEGACÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.937.416,12	1.937.416,12	289.384,28	14,94	1.515.461,66	78,22	421.954,46
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.937.416,12	1.937.416,12	12.573,42	0,65	150.683,63	7,78	1.786.732,49
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.558.821,45	31.598.524,34	3.707.768,91	11,75	23.838.349,23	75,52	7.728.175,11
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	15.336.035,52	16.043.033,65	1.999.601,10	12,01	12.654.749,94	76,04	3.388.283,71
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	8.598.845,49	11.302.550,25	1.144.195,20	10,12	8.122.781,48	71,87	3.179.768,77
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	3.620.940,44	3.620.940,44	563.970,61	15,58	3.060.817,81	84,53	560.122,63
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	727.747,73	727.747,73	753.620,23	103,56	1.238.560,11	170,19	(510.812,38)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	727.747,73	727.747,73	225.247,89	30,95	476.210,30	65,44	251.537,43
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	92.400,00	439.273,65	43.377,60	9,37	289.227,60	65,84	150.046,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	92.400,00	92.400,00	43.377,60	46,95	43.377,60	46,95	49.022,40
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	92.400,00	92.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	43.377,60	0,00	43.377,60	0,00	(43.377,60)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	348.873,65	0,00	0,00	245.850,00	70,88	101.023,65
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	348.873,65	0,00	0,00	245.850,00	70,88	101.023,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Página: 2 / 2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	Previsão inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	35.274.414,00	39.977.752,48	5.692.949,57	14,24	33.092.968,73	82,78	6.884.783,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	1.161.000,00	0,00	0,00	909.857,38	78,37	251.142,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	909.857,38	0,00	(909.857,38)
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	909.857,38	0,00	(909.857,38)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	1.161.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.161.000,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	1.161.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.161.000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	35.274.414,00	41.138.752,48	5.692.949,57	13,84	34.002.826,09	82,65	7.135.926,39
DÉFICIT (VI)	0,00	2.010.954,59	800.517,05	39,81	0,00	0,00	2.010.954,59
TOTAL (VII) = (V+VI)	35.274.414,00	43.149.707,07	6.493.466,62	15,05	34.002.826,09	78,80	9.146.880,98
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	2.010.954,59	0,00	(2.010.954,59)
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

FRANCELIZA TOMAS
CONTADOR(A)

RICARDO PEREIRA DA COSTA
CONTROLE INTERNO

CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (b)	DESPESAS EMPENHADAS			Saldo (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			Saldo (b - (b-a))	Despesa paga até o bimestre (c)
			No bimestre	Até o bimestre (f)	% (f/b)		No bimestre	Até o bimestre (g)	% (g/b)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	35.274.414,00	43.149.707,07	5.262.197,97	32.741.776,50	100,00	10.407.930,57	6.492.866,62	32.134.859,69	100,00	11.014.811,38	30.407.902,03
DESPESAS CORRENTES	20.748.619,00	24.255.916,35	4.822.235,67	28.937.769,42	100,00	7.388.026,49	4.947.872,74	28.440.920,49	100,00	7.871.796,39	25.874.070,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.459.421,20	23.259.046,32	3.067.121,89	10.229.234,90	100,00	4.069.813,32	3.067.121,89	16.229.234,90	100,00	4.069.813,32	15.955.145,15
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.289.078,80	14.026.707,63	1.555.113,68	10.708.534,52	100,00	3.318.611,11	1.785.550,85	10.214.785,59	100,00	3.007.982,04	9.918.925,30
DESPESAS DE CAPITAL	1.521.954,00	8.893.790,72	625.966,30	8.893.790,72	100,00	0,00	5.896.875,20	3.114.424,09	100,00	4.533.812,46	3.465.642,32
INVESTIMENTOS	471.804,00	7.724.702,22	408.934,44	4.727.088,01	100,00	2.987.512,21	4.610.285,13	1.425.099,57	100,00	4.610.285,13	4.610.285,13
INVESTIMENTOS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.050.150,00	1.069.088,50	217.031,86	1.069.088,50	100,00	0,00	226.589,07	1.079.599,07	100,00	1.079.599,07	1.079.599,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII+IX)	36.796.368,00	52.049.707,07	5.262.197,97	32.741.776,50	100,00	10.407.930,57	6.492.866,62	32.134.859,69	100,00	11.014.811,38	30.407.902,03
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X+XI)	35.274.414,00	43.149.707,07	5.262.197,97	32.741.776,50	100,00	10.407.930,57	6.492.866,62	32.134.859,69	100,00	11.014.811,38	30.407.902,03
SUPERÁVIT (XII)	0,00	0,00	430.151,09	1.261.048,39	100,00	1.261.048,39	0,00	1.261.048,39	100,00	1.261.048,39	1.261.048,39
TOTAL (XIII) = (XI+XII)	35.274.414,00	43.149.707,07	5.692.349,07	34.002.826,09	100,00	11.668.978,96	6.492.866,62	34.002.826,09	100,00	12.275.866,78	31.668.950,42
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

FRANCELIZA TOMAS
CONTADOR(A)

RICARDO PEREIRA DA COSTA